dicto berodis regis. ergo videt q non fuerit congruo tem-
 pore natus. **P**re. tempus presentie christi in mundo
 diei comparatur propter illud quod ipse est lux mundi.
 Unde ipse dicit Jo. ix. me oportet operari opera eius qui
 misit me donec dies est. sed in estate sunt dies longiores
 q in byeme. ergo cum natus fuerit in profundo byemis
 vij. kalas Januarij. videtur q no fuerit convenienti tempo-
 re natus. **S**ed contra est quod dicit ad Gal. iij. Cum
 venit plenitudo temporis misit deus filium suum factum
 ex muliere factum sub lege. **R**ñ. dicendum q hoc est
 differentia inter christum et alios homines. q alij homines
 nascuntur subiecti natiuitati temporis. xps autem tanq
 dominus et conditor omnium temporum elegit sibi tempus
 in quo nasceretur sicut et matrem et locum. et quia que a deo
 sunt ordinata sunt et convenienter disposita. consequens
 est q convenientissimo tempore christus nasceretur.
Ad. i. ergo ddm q christus venerat nos in statum liberta-
 tis reducere de statu seruitutis. Et ideo sicut mortalitatez
 nostram suscepit vt nos ad vitam reduceret. ita vt Beda
 dicit. eo tempore dignatus est incarnari quo mox nar-
 ce su cesaris ascriberetur atq ab omni liberaret et ipse ser-
 uino subderetur. tempore etiã illo quo totus orbis sub vno
 principe vivebat maxima pax fuit in mundo. Et ideo de-
 cebat vt illo tempore christus nasceretur qui est pax nostra fa-
 ciens vtracq vnum. vt dicitur ad Ephe. ij. **U**nde Hiero.
 dicit super Esa. **V**eteres reuoluamus bystorias et inueni-
 emus vsq ad. xxvij. an nrm cesaris Augusti in toto orbe
 terrarum fuisse discordiam ortaz. orzo aut domino omnia
 bella cessauerunt. fm illud Esa. ij. Non leuabit gens con-
 tra gentem gladium. congruebat etiã vt illo tempore quo vn-
 princeps dn abaf in mundo xps nasceretur qui venerat
 suos congregare in vnum vt esset vnum ouile et vnus pa-
 stor. vt dicit Jo. x. **A**d. ij. dicendum q christus regis ali-
 enigene tempore nasci voluit vt impleteret propheta iacob
 dicentis Gen. xl. Non auferetur ceptum de iuda et dux
 de femore eius. donec veniat qui mittendus est. q vt di-
 cit Chryso. super Matb. quamdiu iudaica gens sub iu-
 daicis regibz quamuis peccatoribus tenebatur prophete
 mittebantur ad remedium eius. nunc autem quando lex
 dei sub potestate regis iniqui tenebat nascitur xps. qz ma-
 gna et desperabilis infirmitas medicum artificiosum req-
 rebat. **A**d. iij. ddm q sicut dicitur in li. de questionibz
 no. et ve. test. tunc christus nasci voluit qñ lux diei cremen-
 tum inciperet accipere. vt ostenderetur q ipse venerat. vt
 homines cresceret in lucem diuinam. fm illud Luce. i.
Illuminare his qui in tenebris et in vmbra mortis sedet.
Similiter etiam asperitatem byemis accepit sine elegit
 ad natiuitatem. vt ex tunc carnis afflictionem pateretur
 pro nobis.

Questio XXXVI

Deinde considerandū
 est de manifestatione xpi nati. Et circa hoc q
 runtur octo. Primo vtrum natiuitas christi
 fuit debuerit esse omnibus manifesta. Secundo vtrum de-
 buerit aliquibus manifestari. Tertio quibz manifestari
 debuerit. Quarto vtz ipse se debuerit manifestare vt po-
 tuisset manifestari p alios. Quinto p que alia manifestari de-
 buerit. Sexto de ordine manifestationum. Septimo de
 stella p quam manifestata fuit eius natiuitas. Octa quo d

eneratione magorum qui per stellam natiuitatem christi
 si cognouerunt.

Ad primum sic pceditur

Videtur q xpi natiuitas debuerit oibus esse manifesta.
 impletio eni debet pmissione rñdere. sed de pmissione ad-
 uentus xpi dicitur in ps. deus manifeste veniet. venit aut
 p carnis natiuitatem. ergo videt q eius natiuitas debu-
 it esse toti mundo manifesta. **P**re. i. ad Tim. i. di-
 citur q xps in hunc mundum venit peccatores saluos fa-
 cere. sed hoc non fit nisi inqrum gratia xpi eis manifesta-
 tur. fm illud ad Titum. ij. Apparuit gratia saluatoris di-
 nostri oibus hominibus. erudiens nos vt abnegantes i-
 pietatem et secularia desideria sobrie et iuste et pie viuamus
 in hoc seculo. ergo videtur q christi natiuitas debuerit o-
 bus esse manifesta. **P**re. deus super omnia promoz
 est ad miserendum. fm illud ps. Miserationes eius sup oia
 opa eius. sed in seculo aduentu quo iustitia iudicabit veni-
 et omnibz manifestus. fm illud Matb. xxij. sicut ful-
 gur exit ab oriente et paret vsq in occidentem. ita erit ad-
 uentus filij hois. q multo magis primus aduentus quo natus
 est in mundo fm carnem debuit oibus esse manifestus.

Sed contra est qd dicitur Esa. xlv. Tu es deus absco-
 ditus scilicet isrl saluator. Et Esa. liij. quasi absconditus est
 vultus eius et despectus. **R**ñ. ddm q natiuitas xpi no
 debuit oibus communiter esse manifesta. Primo quide
 qz per hoc impedita fuisset humana redemptio. que p cru-
 cem eius facta est. qz vt dicit. i. ad Cor. ij. si cognouis-
 sent nunq dñm glorie crucifixissent. Secdo qz hoc dimi-
 nuisset meritum fidei p qua venerat homines iustificare.
 fm illud ad Roma. ij. Iustitia dei p fidem Iesu christi
 si eni manifestis indicijs xpo nascente eius natiuitas o-
 bus appareret iam tolletur ratio fidei que est argum-
 tum non apparentium vt dicitur ad Hebre. xi. Tertio
 quia per hoc venisset in dubium veritas humanitatis ip-
 sius. unde dicit Augu. in epla ad volusianum. si nullas
 ex paruulo in iuuentutem mutaret etates. nullos cibos
 nullos caperet somnos. nonne opinionem cõfirmaret er-
 roris nec hominẽ verum nullo modo suscepisse credere
 et dum oia mirabiliter facit auferret qd fecit misericorditer.
Ad. i. ergo ddm q auctoritas illa intelligitur ad
 uentum xpi ad iudicium. fm q glosa ibidez exponit. **A**d
 secundum dicendum q de gratia dei saluatoris erudien-
 di erant oes homines ad salutem. non in principio nati-
 uitatis eius sed postea tempore procedente postiqz opera-
 tus est salutem in medio terre. vnde post passionem et res-
 surrectione suam dixit discipulis. Mat. vi. Euntes docete
 te oes gentes. **A**d. iij. ddm q ad iudicium requirit q
 auctoritas iudicis cognoscat. et ppter hoc oportet q adue-
 tus xpi ad iudicium sit manifestus. sed primus aduentus
 fuit ad oim salutem que est p fidem. que quide est de no ap-
 parentibz. Et id aduentus xpi primus debuit esse occultus

Ad secundum sic pceditur

Videtur q natiuitas christi nulli debuerit manifestari.
 Quia vt dictum est. hoc erat congruum humane saluti.
 vt primus aduentus christi esset occultus. sed christus
 venerat vt omnes saluaret. fm illud prima Tim. iij.
Qui est saluator omnium hominum. maxime fidelium.
 q natiuitas xpi nulli debuit manifestari. **P**re an nati-
 uitatem christi manifestata erat beate virginis et Joseph

Questio
 dicitur in ps. deus manifeste veniet. venit aut
 p carnis natiuitatem. ergo videt q eius natiuitas debu-
 it esse toti mundo manifesta. **P**re. i. ad Tim. i. di-
 citur q xps in hunc mundum venit peccatores saluos fa-
 cere. sed hoc non fit nisi inqrum gratia xpi eis manifesta-
 tur. fm illud ad Titum. ij. Apparuit gratia saluatoris di-
 nostri oibus hominibus. erudiens nos vt abnegantes i-
 pietatem et secularia desideria sobrie et iuste et pie viuamus
 in hoc seculo. ergo videtur q christi natiuitas debuerit o-
 bus esse manifesta. **P**re. deus super omnia promoz
 est ad miserendum. fm illud ps. Miserationes eius sup oia
 opa eius. sed in seculo aduentu quo iustitia iudicabit veni-
 et omnibz manifestus. fm illud Matb. xxij. sicut ful-
 gur exit ab oriente et paret vsq in occidentem. ita erit ad-
 uentus filij hois. q multo magis primus aduentus quo natus
 est in mundo fm carnem debuit oibus esse manifestus.
Sed contra est qd dicitur Esa. xlv. Tu es deus absco-
 ditus scilicet isrl saluator. Et Esa. liij. quasi absconditus est
 vultus eius et despectus. **R**ñ. ddm q natiuitas xpi no
 debuit oibus communiter esse manifesta. Primo quide
 qz per hoc impedita fuisset humana redemptio. que p cru-
 cem eius facta est. qz vt dicit. i. ad Cor. ij. si cognouis-
 sent nunq dñm glorie crucifixissent. Secdo qz hoc dimi-
 nuisset meritum fidei p qua venerat homines iustificare.
 fm illud ad Roma. ij. Iustitia dei p fidem Iesu christi
 si eni manifestis indicijs xpo nascente eius natiuitas o-
 bus appareret iam tolletur ratio fidei que est argum-
 tum non apparentium vt dicitur ad Hebre. xi. Tertio
 quia per hoc venisset in dubium veritas humanitatis ip-
 sius. unde dicit Augu. in epla ad volusianum. si nullas
 ex paruulo in iuuentutem mutaret etates. nullos cibos
 nullos caperet somnos. nonne opinionem cõfirmaret er-
 roris nec hominẽ verum nullo modo suscepisse credere
 et dum oia mirabiliter facit auferret qd fecit misericorditer.
Ad. i. ergo ddm q auctoritas illa intelligitur ad
 uentum xpi ad iudicium. fm q glosa ibidez exponit. **A**d
 secundum dicendum q de gratia dei saluatoris erudien-
 di erant oes homines ad salutem. non in principio nati-
 uitatis eius sed postea tempore procedente postiqz opera-
 tus est salutem in medio terre. vnde post passionem et res-
 surrectione suam dixit discipulis. Mat. vi. Euntes docete
 te oes gentes. **A**d. iij. ddm q ad iudicium requirit q
 auctoritas iudicis cognoscat. et ppter hoc oportet q adue-
 tus xpi ad iudicium sit manifestus. sed primus aduentus
 fuit ad oim salutem que est p fidem. que quide est de no ap-
 parentibz. Et id aduentus xpi primus debuit esse occultus

futura christi natiuitas. non ergo erat necessarium christo nato eandem alijs manifestari. **P**reterea nullus sapiens manifestat id ex quo turbatio nascitur et terrum tum aliorum. sed manifestata christi natiuitate subsequuta est turbatio. dicitur enim **M**atth. ij. Audiens rex herodes christi natiuitate turbatus est. et omnis hierosolima cum illo. cessit etiam hoc in terrum tum aliorum. quia ex hac occasione herodes occidit pueros in bethleem. et in finibus eius. a bimarum et infra. ergo videtur quod non fuit conueniens natiuitatem christi aliquibus manifestari. **S**ed contra est quod christi natiuitas nulli fuisse proficua si omnibus esset occulta. sed oportebat christi natiuitatem esse proficua aliquibus. si frustra natus fuisset. ergo videtur quod aliquibus manifestari debuerit christi natiuitas. **R**espondeo dicendum quod sicut dicit **A**plos ad **R**oma. xij. que a deo sunt ordinata sunt. pertinet autem ad diuine sapientie ordinem ut dei dona et secreta sapientie eius non equaliter ad omnes. sed immoderate ad quosdam pueniant. et per eos ad alios diuidentur unde et quantum ad hoc resurrectionis mysterium. dicit **A**ct. iij. quod deus dedit christum resurgentem manifestum fieri non omni populo. sed testibus preordinatis a deo. **U**nde hoc etiam debuit circa ipsius natiuitatem obseruari ut non omnibus manifestaret sed quibusdam per quos posset ad alios deuenire. **A**d. i. ergo videtur quod sicut fuisset in iudicium humane salutis si omnibus hominibus dei natiuitas innotuisset. ita etiam si nulli nota fuisset. utroque enim modo tollit fides. nam. s. per hoc quod aliquid est totaliter manifestum. quia etiam per hoc quod a nullo cognoscitur a quo possit testimonium audiri. si deus enim est ex auditu. ut patet ad **R**oma. x. **A**d. ij. videtur quod **M**aria et **I**oseph insituerunt christum natiuitate antequam nasceret. quod ad eos pertinebat reuerentiam habere pro his concepte in utero. et obsequi nasciture. eorum autem testimonium propter hoc quod erat domesticum fuisset habitum respectum circa magnificentiam christi. et ideo oportuit ut alijs manifestaret extraneis. quorum testimonium suspectum esse non posset. **A**d. iij. videtur quod ipsa turbatio subsecuta ex natiuitate christi manifestata. cognebat christi natiuitati. **P**rimo quidem quod per hoc manifestat celestis christi dignitas. unde **E**xeg. dicit in omel. Rege celi nato rex terre turbatur. quod nimirum terrena alitudo confunditur. cum celestis aperitur. **S**ecundo quia per hoc figurabatur iudicatura christi potestas. unde dicit **A**ugu. in quodam sermone epiphane. quid erit tribunal iudicantis quando super eos reges curia terrebat infantis. **T**ertio quia per hoc figurabatur electio regni diaboli quia ut **L**eo papa dicit in sermone epiphane. non tantum herodes in semetipso turbatur quantum diabolus in herode. herodes enim hominem effugabat. sed diabolus deum et vterique regni sui successores timebat diabolus celestem sed herodes terrenum. super hoc tamen quia christus non venerat regnum terrenum in terra habere ut **L**eo papa dicit herodi loquens. Non capis christum regna tua potestas nec mundi diis tui sceptri est contentus angustis. **Q**uod autem iudei turbantur qui tamen magis gaudere debuerant. aut hoc est. quia ut **C**hrystostomus dicit de aduentu iusti non poterant gaudere iniqui. aut volentes fauere herodi quem timebant. populus enim plus iusto fauet eis quos crudeles sustinet. **Q**uod autem pueros qui ab herode sunt interfecti non cessit in eorum terrum tum sed in eorum profectum. dicit enim **A**ugustinus. in quodam sermone de epiphania. absit ut ad liberandos homines christus veniens de illozum premio qui pro eo interficerentur nihil egerit. qui pendens in ligno pro

eis a quibus interficiebantur orauit.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod non sint conuenienter electi illi quibus est christi natiuitas manifestata. **D**ominus enim **M**atth. x. mandauit discipulis in viam gentium ne abieritis ut scilicet prius manifestaretur iudeis quam gentilibus. ergo videtur quod multo minus a principio fuerit reuelanda christi natiuitas gentilibus. qui ab oriente venerunt. ut habetur **M**atth. ij. **P**re. manifestatio diuine veritatis precipue debet fieri ad dei amicos. sicut illud **J**ob. xxvi. Annunciat de ea amico suo. sed magi videtur esse dei inimici. dicitur enim **L**eu. xix. Non declinetis ad magos. nec ab ariolis sci sciremini. non ergo debuit christi natiuitas magis manifestari. **P**re. christus venerat totum mundum a potestate diaboli liberare. unde dicitur **M**alach. p. ab ortu solis usque ad occasum in agnum est nomen meum in gentibus. non ergo solum in oriente positis debuit manifestari sed etiam vbiq; terrarum debuit aliquibus manifestari. **P**re. omnia sacramenta veteris legis erant christi figura. sed sacramenta veteris legis dispensabatur per ministerium sacerdotum legalium. ergo videtur quod magis debuerit christi natiuitas manifestari sacerdotibus in templo quam pastoribus in agro. **P**re. christus ex virgine matre natus est. etate paruulus erat. conuenientius ergo fuisse videtur quod christus manifestaretur iuuenibus quam coniugatis senibus vel viduis sicut **S**imeoni et anne. **S**ed contra est quod **J**o. xij. dicitur. Ego scio quos elegerim que autem sunt sicut dei sapientiam conuenienter sunt. ergo conuenienter sunt electi illi quibus est manifestata christi natiuitas. **R**espondeo dicendum quod salus que erat futura per christum ad omnium diuersitatem hominum pertinebat. quia sicut dicitur ad **C**ollo. ij. in christo non est masculus et femina. gentilis et iudeus. seruus et liber. et sic de alijs huiusmodi. et ut in ipsa christi natiuitate prefiguraretur omnibus conditionibus hominum est manifestata quia ut **A**ugu. dicit in sermone de epiphania. Pastores erant israelite. magi gentiles. isti prope. isti longe. vtriq; tanquam ad angularem lapidem cucurrerunt. fuit etiam inter eos alia diuersitas. nam magi fuerunt sapientes et potentes. pastores autem simplices et viles. manifestatus est etiam iustus **S**imeoni et **A**nne. et peccatoribus scilicet magis. manifestatus est etiam viris et mulieribus scilicet **A**nne. ut per hoc ostenderetur nullam conditionem hominum excludi a christi salute. **A**d primum ergo dicendum quod illa manifestatio natiuitatis christi fuit quedam prelibatio plene manifestationis que erat futura. **E**t sicut in secunda manifestatione. primo annunciata est gratia christi per christum et eius apostolos iudeis et postea gentilibus. ita ad christum primo perueniunt pastores qui erant primitie iudeorum tanquam prope existentes. et postea venerunt magi a remons. qui fuerunt primitie gentium. ut **A**ugustinus dicit. **A**d secundum dicendum quod sicut dicit **A**ugustinus in sermone de epiphania. Sicut preualet imperitia in rusticitate pastorum. ita preualet impietas in sacrilegij magorum vtrisque tamen sibi ille lapis angularis attribuit. quippe qui venit stultia eligere ut confunderet sapientes. et non vocare iustos sed peccatores. ut nullus magnus upbiret. nullus infirmus desperet. **Q**uidam tamen dicunt quod isti magi non fuerunt malefici sed sapientes astrologi. qui apud peras et caldeos magi vocantur. **A**d tertium

dicendum quod sicut dicit Chrysostomus, ab oriente venerunt magi, quia unde dicitur nascitur inde initium fidei processit, quia fides lumen est animarum, vel quia omnes qui ad Christum veniunt ab ipso et per ipsum veniunt, unde dicitur Zacharia, Ecce vir oriens nomen eius. Dicuntur autem magi oriente ad litteram venisse, vel quia de ultimis orientis partibus venerunt secundum quosdam, vel quod de aliquibus vicinis partibus iudee venerunt, que tamen sunt regiones iudeorum ad orientem. Credibile tamen est etiam in alijs partibus mundi aliqua indicia natiuitatis christi apparuisse, sicut Rome fluxit oleum, et in Hispania apparuerunt tres soles paulatim in unum coeuntes. Ad. iij. dicitur quod sicut Chrysostomus dicit, angelus manifestans Christi natiuitatem non iuit hierosolimam, non requisit scribas et pharisaeos, erant enim corrupti ut per inuidiam cruciarentur, sed pastores erant sancti, antiqua conversationem patriarcharum et moysen colentes. Per hos etiam pastores significabantur doctores ecclesie, quibus Christi mysteria reuelabantur, que latebant iudeos. Ad. v. dicitur quod sicut dicit Ambrosius, generatio domini non solum a pastore sed etiam a senioribus et iustis accipere debuit testimonium, quorum etiam testimonio propter iustitiam magis credebatur.

Ad quartum sic procedit

Uideatur quod Christus per seipsum suam natiuitatem debuerit manifestare, causa enim que est per se semper prior est causa que est per aliud, ut dicitur in viij. phis. sed christus suam natiuitatem manifestauit per alios, puta pastores per angelos, et magi per stellam, ergo multo magis per seipsum debuit suam natiuitatem manifestare. Preterea Eccl. x. dicitur, Sapientia abscondita et thesaurus inuisus que vilitas in vultu eius, Christus a principio sine conceptionis plene habuit sapientiam et gratiam thesaurum, nisi ergo hanc plenitudinem manifestasset per verba et opera fuisset frustra ei data sapientia et gratia, quod est inconueniens, quia deus et natura nihil faciunt frustra, ut dicitur in i. de ce. et mun. Preterea in li. de infantia saluatoris legitur, quod christus in sua pueritia multa mirabilia fecit et ita videtur quod suam natiuitatem per seipsum manifestauerit. Sed contra est quod Leo papa dicit quod magi inueniunt puerum Iesum, nulla ab infantie bene mane generalitate discretum, sed alij infantes non manifestant seipsum, ergo neque deuit quod Christus per seipsum suam natiuitatem manifestaret. Respondeo, dicitur quod natiuitas Christi ad humanam salutem ordinabitur quod quidem est per fidem, fides autem salutatis diuinitatem et humanitatem Christi confiteretur, oportebat ergo ita manifestari natiuitatem Christi ut demonstratio diuinitatis eius fidei humanitatis ipsius non preiudicaret, hoc autem factum est dum Christus in seipso similitudinem infirmitatis humane exhibuit, et tamen per dei creaturas diuinitatis virtutem in se monstrauit. Et ideo Christus non per seipsum suam natiuitatem manifestauit, sed per quasdam alias creaturas. Ad. i. ergo dicitur quod in via generationis et mortis oportet per imperfecta ad perfectum venire, et ideo Christus prius manifestatus est per alias creaturas, et postea manifestauit se per seipsum, manifestatione perfecta. Ad. ij. dicitur quod licet sapientia abscondita in uultu sit, non tamen ad sapientem pertinet ut quolibet tempore manifestet seipsum, sed tempore congruo dicitur enim Eccl. x. est tacens non habens sensum loquere et est tacens sciens tempus apti temporis. Sic ergo sapientia Christo data non fuit in uultu, quia seipsam tempore congruo manifestauit, et hoc ipsum quia tempore absconditur est sapientie inditum. Ad. iij. dicendum quod licet

bet ille dicitur infantia saluatoris est apocryfus, et Chrysostomus super Iohannem dicit quod Christus non fecit miracula antequam conuerteret ad quam in uinum, secundum illud quod dicitur Iohann. ij. hoc fecit initium signorum Iesus, si enim secundum primam etatem miracula fecisset non indignissent israhelites alio manifestante ipsum cum tamen Iohannes baptista dicitur Iohann. i. ut manifestet israhel, propterea ueni in aqua baptisans, Deceter autem non incepit facere signa in prima etate, estimassent enim fantasma esse incarnationem, et ante oportunitatem tempus eius cruci tradidissent.

Ad quintum sic procedit

Uideatur quod non debuerit manifestari per angelos Christi natiuitas, Angeli enim sunt spirituales substantie, secundum illud per. q. facit angelos suos spiritus, sed Christi natiuitas erat secundum carnem non autem secundum spiritalem eius substantiam, ergo non debuit manifestari per angelos. Preterea maior est affinitas iustorum ad angelos quam ad quoscunque alios, secundum illud per. iij. mittit angelos domini in circuitu timendum eum et eripiet eos, sed iustus, scilicet Simeoni et Anne non est manifestata Christi natiuitas per angelos, ergo nec pastores per angelos manifestari debuit. Preterea, uidetur quod nec magis debuit manifestari per stellam, hoc enim uidetur esse erroris occasio quod ad illos qui estimant sidera natiuitatibus hominum dominari, sed occasione peccandi sunt hominibus auferende, non ergo fuit conueniens quod per stellam Christi natiuitas manifestaretur.

Preterea, signum oportet esse certum ad hoc quod per ipsum aliquid manifestetur, sed stella non uidetur esse certum signum natiuitatis Christi, ergo inconuenienter fuit Christi natiuitas per stellam manifestata. Sed contra est quod dicitur Deuter. xxxij. Dei perfecta sunt opera, sed talis manifestatio fuit opus diuini, ergo per conuenientia signa fuit effecta.

Respondeo, dicendum quod sicut manifestatio sigilifica fit per ea que sunt magis nota ei cui est aliquid manifestandum, ita manifestatio que fit per signum debet fieri per ea que sunt familiaria illis quibus manifestatur, manifestum est autem quod uiris iustus est familiare et consuetum interiori spiritui sancti edoceri instinctu absque signorum sensibilibus demonstratione, scilicet per spiritum prophetie, alij uero corporalibus rebus uediti per sensibilia ad intelligibilia deducuntur, in dei tamen consueti erant diuina responsa per angelos accipere per quos etiam legem acceperant, secundum illud Act. vij. Accepistis legem in dispositione angelorum, Gentiles uero et maxime astrologi consueti sunt stellarum cursus aspiceret, Et ideo iustus, scilicet Simeoni et Anne manifestata est Christi natiuitas per interiorum instinctum spiritui sancti, secundum illud Luce. ij. Respondit accepit a spiritu sancto Simeon, non uisurum se mortem nisi prius uideret christum, domini pastores autem et magis tanquam rebus corporalibus ueditis manifestata est christi natiuitas per apparitiones uisibiles, Et quia natiuitas non erat pure terrena sed quodam modo celestis, ideo per signa celestia uirisque natiuitas christi reuelatur, ut enim Augustinus dicit in sermone de epiphania celos angeli habitant et sidera ornant, ubique ergo teli enarrant gloriam dei. Rationabiliter autem pastores tanquam iudeis, apud quos frequenter facte sunt apparitiones angelorum reuelata est natiuitas christi per angelos, magis autem affluens in consideratione celestium corporum manifestata est per signum stelle, quia ut Chrysostomus dicit, per consuetudinem eos dominus uocare uoluit eis condescendens, Est autem et alia ratio, quia ut dicit beatus Gregorius, Iudeis tanquam ratione preteritis rationale animal, id est, angelus predicare

debut. gentes vero qui vti rone nesciebant ad cognoscē
 dum deum non p vocem. sed per signa pducuntur & sicut
 dñm iam loquentē annunciauerūt genibz predicatorēs
 loquentes. ita eum nondñ loquentem elementa muta p
 dicauerunt. Est aut̄ & alia rō. qz vt dicit Aug. in s̄mone
 ephie abrae innumerabilis erat promissa generanda. & ideo stella
 tum multitudini est cōparata vt celestis pgenies spera
 retur. & ideo gentiles in sideribus designati. ortu noui s̄
 deris excitantur. vt pueniant ad xpm per quem efficiunt̄
 semen abrae. Ad. i. ergo ddm. q̄ illud manifestatione
 indiget quod de se est occultum. non aut̄ illud quod de se
 est manifestum. caro aut̄ eius qui nascebatur erat mani
 festa sed diuinitas erat occulta. & ideo conuenienter ma
 nifestata est illa natiuitas p angelos qui sunt dei ministri
 vnde & cum claritate angelus apparuit. vt ostenderetur q̄
 ille qui nascebatur. erat splendor paterne glorie. Ad.
 ij. ddm q̄ iusti non indigebant visibili apparitione ange
 loz. sed eis sufficiebat interior instinctus spūs sancti ppter
 eorum pfectionem. Ad. iij. ddm q̄ stella que natiuita
 tem xpi manifestauit. omnem occasione erroris subtraxit
 vt enī Aug. dicit contra fau s̄tum. nulli astrologi consti
 tuunt ita nascentium hoīz fata sub stellis. vt aliqua stel
 larum hoīe aliquo nato. circuitus sui ordinem reliquise
 & ad eū qui natus est prexisse assererent. sicut accidit. cir
 ca stellam que demonstrauit natiuitatem xpi. & ideo per
 hoc non confirmat̄ error eoz qui sortem nascentium hoīz
 astroz ordini colligari arbitrant̄. non aut̄ credunt ordinē
 astroz ad hominis natiuitatem posse mutari. Similiter
 etiā vt Ariso. dicit. non est hoc astronomie opus. a stellis
 scire eos qui nascuntur. sed ab hora natiuitatis futura p
 dicere. Magi aut̄ rpus natiuitatis non cognouerunt vt
 hinc sumentes initium aut stellaz motu futura cogno
 scant. sed potius econuerso. Ad. iij. ddm. q̄ sicut Cri.
 refert in quibusdam scriptis apocritis legitur. quedā gens
 in extremo orientis iuxta oceanum. quandam scripturā
 habebat ex nomine sepp. de hac stella & muneribus eius
 hmoi offerendis que gens diligenter obseruabat huius
 stelle exortum. positis exploratoribus duodeci. qui certis
 temporibus de nocte ascendebant in montem in quo post
 modum viderunt stellam habentem in se quasi paruuli
 formam. & super se similitudinem crucis. Vel dicendū q̄
 sicut dicitur in li. questionum no. & ve. testa. magi illi. tra
 ditionem balaam sequebantur qui dixit. orietur stella ex
 Jacob. & c. vnde videntes stellam extra ordinem mundi
 hanc esse intellexerunt. quam balaam futuram indicez re
 gis iudeozum p̄p̄terauerat. Vel dicendum q̄ sicut di
 cit Aug. in sermone de ephā q̄ ab angelis aliqua moni
 tione reuelationis audierunt magi q̄ stella christum na
 tum significaret. Et probabile videtur q̄ a bonis quan
 do in christo ad orando salus eozum iam querebatur. Vel
 sicut Leo papa dicit in sermone de Epi. p̄ter illam spe
 ciem que corpoz incitauit obrutuz fulgentior veritatis ra
 dius eozum corda perducit. q̄ ad illuminationem fides
 pertinebat.

Ad sextum sic proceditur

Vides q̄ inconuenienti ordine xpi natiuitas fuit mani
 festata. illis enī deum primo manifestari xpi natiuitas
 qui xpo p̄p̄inquoies fuerūt. & qui magis xpm desidera
 bant. s̄m illud Sap. vi. preoccupat eos qui se occupant
 vt se priorem illis ostēdat. sed iusti p̄p̄inquoissimi erāt xpo

per fidem. & maxime eius aduentum desiderabant. vnde
 dicit Lu. ij. de symeone q̄ erat homo iustus & iunioratus
 expectans redemptionē israel. ergo prius debuit ma
 nifestari xpi natiuitas symeoni q̄ pastoribus & magis.
 Pre. magi fuerunt primitie gentium. xpo credi uerū
 sed primo plenitudo gentium intrat ad fidem. & post mo
 dum omnis israel saluus fiet. vt dicit ad Ro. xi. g. primo
 debuit manifestari xpi natiuitas magis q̄ pastoribus.
 Pre. Mat. ij. dicitur q̄ herodes occidit omnes p̄uetos
 qui erant in bethleem & in omnibz finibus eius. a bima
 tu & infra. scdm rps quod exquirit a magis. & sic videtur
 q̄ per duos annos. i. xpi natiuitatem magi ad xpm per
 uenerunt. inconuenienter ergo post tm̄ tempus. fuit xpi
 natiuitas gentilibus manifestata. Sed contra est qd
 dicitur Daniel. ij. rpe mutat. rpa & etates. & ita rps manife
 stationis natiuitatis xpi videtur congruo ordine esse di
 spositum. Rñ. ddm q̄ xpi natiuitas primo quide ma
 nifestata est pastoribus ipa die natiuitatis xpi. vt enī d̄
 Luce. ij. erant pastores in eadem regione vigilantes & cu
 studientes vigilas noctis super gregem suuz. & vt dicit
 ferunt ab eis angeli in celum. loquebantur adin uicem.
 transeamus vsqz in bethleem. & uenerunt festinātes. Se
 cundo aut̄ magi peruenerunt ad xpm. xij. die natiuitatis
 eius. quo die festum epi. celebratur. si enim reuoluto an
 no. aut etiam duobus annis puenissent. non inuenissent
 eum in bethleem. cum scriptum sit Luce. ij. q̄ postq̄ per
 fecerunt omnia s̄m legem domini. offerentes scilicet p̄ue
 rum iesum in templum. reuersi sunt in galileam. in ciuit
 tatem suam. i. in nazaret. Tertio autem manifestata est iu
 stis in templo. xl. die a natiuitate. vt habetur Luce. ij. Et
 huius ordinis ratio est. quia per pastores significatur a
 postoli & alij credentes ex iudeis. quibus primo manife
 stata est fides xpi. inter quos non fuerunt multi potentes
 nec multi nobiles. vt dicitur. i. Coz. i. Secundo autem
 fides xpi peruenit ad plenitudinem gentium. que est pre
 figurata per magos. Tertio autem peruenit ad plenitudi
 nem iudeozum. que prefigurata est per iustos. vnde & in
 templo iudeozum est eis rpus manifestatus. Ad. i. g.
 ddm q̄ sicut dicit apostolus ad Ro. ix. israel sectando le
 gem iusticie. in legem iusticie non peruenit. sed gentiles
 qui non querebant iusticiam. iudeos cōmuniter in iusti
 cia fidei preuenerunt & in hmoi figuram. symeon qui ex
 p̄ctabat consolationem israel. ultimo xpm natum cogno
 uit. & precesserunt eum magi & pastores. qui xpi natiuita
 tem non ita sollicitē expectabant. Ad. ij. ddm. q̄ licet ple
 nitude gentium prius intravit ad fidem q̄ plenitudo iu
 deozum. tamen primitie iudeozum preuenerunt in fide p
 micias gentium. & ideo pastoribus primo manifestata ē
 xpi natiuitas q̄ magis. Ad. ij. ddm. q̄ de apparitione
 stelle que apparuit magis duplex est opinio Criso. enim
 dicit sup Mat. & Aug. in sermone Epi. stella magis ap
 paruit per biennium ante christi natiuitatem. & tunc prio
 mediat̄es & se ad iter p̄parantes. a remotissimis partibz
 orientis peruenerunt ad christum. xij. die a sua natiuita
 te. vnde & herodes statim post recessum magozum. vi
 dens se ab illis ilusum. mandauit occidi pueros a bima
 tu & infra. dubitans ne tunc rps natus esset. quando stel
 la apparuit. scdm q̄ a magis audierat. Alij vero dicūt stel
 lam apparuisse primo cum christus est natus. & statim ma
 gi visa stella iter accipientes. longissimum iter. in. xij. di
 ebus peregerunt partim quidem adducti diuina uirtute
 partim autem dromedariozū uelocitate. Et hoc dico si

venierunt ex extremis partibus orientis. Quidam tamen dicunt eos venisse a propinqua regione. unde fuerat ba-
laam. cuius doctrine successores fuerunt. Dicuntur autem ab oriente venisse. quia terra illa est ad orientalem partem iudeorum. et secundum hoc herodes non statim recedentibus magis sed post biennium interfecit pueros. Vel quia dicitur interim accusatus romam iussit. Vel aliquorum periculorum terroribus agitur ut scilicet interficiendi pueros interim desinisset. Vel quia potuit credere magos fallaci si ille visione deceptos. postquam non inveniunt quem putaverunt erubuisse ad se venire. ut Aug. dicit in li. de consensu evangelistarum. Ideo autem non solum binos interfecit sed etiam infra. quia ut Aug. dicit in quodam sermone innocenti in timebat ne puer cui sidera famulantur. speciem suam paulo super etatem vel infra tranzom. sciret.

Ad septimum sic proceditur

Videtur quod stella que magis apparuit. fuerit una de celestibus stellis. dicit enim Aug. in quodam sermone epi. dependet ad vetera et vilium panitur deus involumeta panorum. repente novum sidus de celo refluxit. fuit ergo stella celestis. que magis apparuit. Pre. Aug. dicit in sermone quodam epi. pastoribus angeli. magis stella christum demonstrat. vrisque loquitur lingua celorum. quia lingua cessauerat prophetarum. sed angeli pastoribus apparet fuerit vere de celestibus angelis. ergo etiam stella magis apparens. fuit vere de celestibus stellis. Pre. stelle que non sunt in celo sed in aere. dicuntur stelle comate. que non apparet in natiuitate regum. sed magis sunt indina morte eorum. sed illa stella designabat regis natiuitatem. unde magi dicunt Nat. ij. vbi est qui natus est rex iudeorum. vbi dicitur enim stellam eius in oriente. ergo videtur quod fuit de celestibus stellis. Sed contra est quod Aug. dicit in li. contra faustuz. non ex illis erat stellis. que ab initio creature itineque suorum ordinem. sub creationis lege custodiunt. sed nouo virginis partu. nouum sidus apparuit.

Respondeo ad id quod dicitur Chyso. dicit super Nat. quod illa stella que magis apparuit. non fuerit una celestium stellarum multipliciter manifestum est. Primo quidem quia nulla aliarum stellarum hac via incedit. hec enim stella ferebatur a septentrione in meridiem. ita enim iacet iudea ad partem fidem. unde magi venerunt. Secundo apparet hoc ex tempore. non enim solum apparebat in nocte sed etiam in meridie die. quod non est virtutis stelle sed nec etiam lune. Tertio quia quandoque apparebat et quandoque occultabatur. cum enim intrauerunt hierosolimam. occultauit se ipsam. deinde vbi herodem reliquerunt. monstrauit se ipsam. Quarto quia non habebat continuum motum. sed cum oportebat ire magos. ibat. quando autem oportebat stare. stabat. sicut etiam de columna nubis legitur. que erat in deserto. Quinto quia non sursum manens. partem virginis demonstrabat. sed deorsum descendens hoc faciebat. dicitur enim Nat. ij. quod stella quam viderat in oriente. antecedebat eos. usque deueniens staret supra vbi erat puer. Ex quo patet quod verbum magorum dicentium vidimus stellam eius in oriente. non est sic intelligendum. quod si ipsi in oriente positi apparuit stella existens in terra iuda. sed quia viderunt eam in oriente existentem. et processit eos usque ad iudeam. Quis hoc a quibusdam sub dubio relinquatur. Non autem potuisset distincte domum demonstrare. nisi esset terra vicina. Et sicut ipse dicit hoc non videtur esse proprium stelle. sed virtutis cuiusdam rationalis

unde videtur quod hec stella. virtus rationalis visibilis fuisset in talem apparentiam transformata. Unde quidam dicunt quod sicut spiritus sanctus descendit super baptizatum dominum in specie columbe. ita apparuit magis in specie stelle. Alij vero dicunt quod angelus qui apparuit pastoribus in specie humana. apparuit magis in specie stelle. Probabilius tamen videtur quod fuerit stella de nouo creata. non in celo. sed in aere vicino terre. que secundum dei voluntatem mouebatur. unde Leo papa dicit in sermone epi. tubus magis in regione orientis stella noue claritatis apparuit que illustratio ceteris pulchrioribus sideribus in se inuenit oculos animosque converteret. ut confestim aduertetur. non esse otiosum quod tam insolitum videbatur. Ad. i. ergo dominum quod celum in sacra scriptura quandoque dicitur ac secundum illud ps. volucres celi et pisces maris. Ad. ij. dominum quod ipsi celestes angeli. ex suo officio habent. ut ad nos descendant in ministerium missi. sed stelle celestes sunt fixum non mutant. unde non est similis ratio. Ad. iij. dominum quod sicut stella non est secuta modum stellarum celestium. ita nec stellarum comate. que nec de die apparent. nec cursum suum ordinatum mutant. Et tamen non omnino aberat significatio comate. quod celestis regnum christi committit et conspiciat vniuersa regna terrena. et ipsum stabit in eternum ut dicitur Daniel. ij.

Ad octauum sic procedit

Videtur quod magi non conuenienter venerunt ad christum adorandum et venerandum. Unicusque enim regi reuerentia debetur a suis subditis. magi autem non erant de regno iudeorum ergo cum ex visione stelle cognouerunt nati esse regem iudeorum videtur quod inconuenienter venerunt ad eum adorandum. Pre. stultum est inueniente rege aliquo extraneum regem annunciare. sed in regno iudee regnabat herodes. ergo stulte fecerunt magi regis natiuitatem annunciantes. Pre. certius est celeste indicium quam humanum. sed magi ducatu celestis indicij ab oriente venerunt in iudeam. stulte ergo egerunt preter ducatum stelle humanum indicium requirendum. dicentes vbi est qui natus est rex iudeorum. Pre. munus oblatio et adoratio reuerentia. non debetur nisi regibus iam regnantibus. sed magi non inueniunt christum regis dignitate fulgentem. ergo ei inconuenienter munera et reuerentias regiaz exhibuerunt. Sed contra est quod dicitur Esa. lx. ambulabunt gentes in lumine tuo. et reges in splendore ortus tui. sed qui diuino lumine ducuntur non errant. ergo magi absque errore christo reuerentiam exhibuerunt. Respondeo ad id quod dicitur dicitur quod sicut dicitur est magi sunt punitie gentium in christo credentium. in quibus apparuit. sicut in quodam presagio. fides et deuotio gentium. uenientium a remotis ad christum. Et sicut deuotio et fides gentium. est absque errore per inspirationem spiritus sancti. ita et credendum est magos per spiritum sanctum inspiratos. sapienter christo reuerentiam exhibuisse. Ad. i. ergo dominum quod sicut dicit Aug. in sermone epi. cum multi reges iudeorum nati fuissent atque defuncti nullum eorum magi ad adorandum quesierunt. non itaque regi iudeorum quales illic esse solebant. Hunc tam magnam honorem longinqui alienigenae et ab eodem regno extranei. a se debere arbitrabantur. sed talem natum esse dicerent. in quo adorando se salutem que secundum deum est consecuturos. minime dubitarent. Ad. ij. dominum quod per illam annuntiationem magorum presignabatur constantia gentium. christum usque ad mortem consentientium. unde Chyso. dicit

fu per Bar. q̄ dum considerabant regem futurum. non timebant regem p̄ntem. ad huc non viderunt x̄pm. et iam parati erant p̄ eo mori. Ad. iij. d̄d̄. q̄ sicut dicit Aug. in sermone epi. stella que magos perduxit ad locum ubi erat cum matre virgine deus infans. poterat eos ad ipsas perdere civitatem berthelem. in qua natus est christus. sed tñ subtraxit se donec de civitate in qua x̄ps nasceretur etiam iudei testimonii p̄biberent. vt sic geminato testi- monio confirmari. sicut Leo papa dicit ardeniori fide ex- peterent. quem et stelle darras. et p̄phetie manifestabat auctoritas. Ita ipi annunciant x̄pi natiuitatem. et interro- gant locum credunt et querunt. tanq̄ significantes eos q̄ ambulat p̄ fidem. et desiderant speciem. vt Aug. dicit in sermone epi. Iudei aut̄ indicantes eis locum natiuita- tis x̄pi. similes facti sunt fabris arde noe. qui alij vt euā- derent p̄stiterunt et ipi diluuiū perierunt. Audierunt et abierunt inquisitores. dixerunt et remanserunt doctores similes lapidibus miliarijs. qui viam ostendūt nec ambu- lant. diuino etiam nutu factū est. vt aspectu stelle subtra- cto. magi humano sensu inuenerunt in hierusalem. querentes in civitate regia regem natum. vt in hierusalem p̄rio na- riuitas x̄pi publice nunciaret. fm̄ illud Esa. ij. de syon exi- bit lex. et verbum dñi in hierusalem. Et vt etiā studio ma- goꝝ de longe venientium. damnaretur pigritia iudeoꝝz p̄pe existentū. Ad. iij. d̄d̄. si magi regem terrenum querentes venissent. fuissent confusi. qui tan̄ in itinere la- borē sine cā suscepissent. vnde nec adorassent nec in u- nera obrulissent. nunc aut̄ quia celestem regem querebāt et si nihil regalis excellentie in eviderunt. tñ solius stēte testimonio contenti adorauerunt. viderunt tñ homines et agnoscunt deū. et offerunt munera dignitati x̄pi congru- entia. aurum quidē quasi regi magno. thubus quod in dei sacrificio ponitur ymolant vt deo. mirram qua mortuoꝝz corpora condiuntur p̄bent. tanq̄ pro salute omniū mo- riuoꝝ. Et vt dicit Gre. instrumur. vt nato regi aurum. p̄ quod significatur sapientia offeramus. in conspectu eiꝝ sapientie lumine splendetes. thubus autem p̄ quod expri- mitur orationis deuotio offerimus deo. si per orationum studia. deo redolere valeamus. mirram que signat mori- ficationem carnis offerimus. si carnis vitia per abstenen- tiam mortificamus. **Co. XXXVII.**

Deinde considerandum

est de circumcisione x̄pi. et quia circumcisio est quedam professio legis obseruande. fm̄ illud ad Gal. ij. testifico omni homini circumcidenti se quoniam debitoꝝ est vniuersę legis faciende. simul cum hoc querendum est de alijs legalibus. circa puerum x̄pm obseruatis. vnde queruntur quatuor. Primo de circum- cisione. Secundo de nominis impositione. Tertio de eiꝝ oblatione. Quarto de matris purgatione.

Ad primū sic proceditur

Videtur q̄ x̄ps non debuit circumcidi. veniente veritate cessat figura. sed circumcisio fuit abraę precepta in signū federis quod erat de semine nascituro. vt p̄ Gen. xvij. hoc autem fedus fuit in christi natiuitate completū. q̄ circumcisio statim cessare debuit. Pre. ois x̄pi actio. no- sita est instructio. vnde dicitur Johan. xij. exemplum de- di vobis. vt quemadmodum ego feci vobis. ita et vos fa- ciatis. sed nos non debemus circumcidi. fm̄ illud ad Gal. v. si circumcidimini. christus nihil proderit vobis. ergo

videtur q̄ nec christus debuit circumcidi. Pre. circū- cisio est ordinata in remediū originalis peccati. sed x̄ps non contraxit originale peccatum. vt et supra dicitur p̄z ergo christus debuit circumcidi. Sed contra est quod dicitur Lu. ij. postq̄ consumati sunt dies octo. vt circum- cidere p̄uer. Rñ. dñm. q̄ pluribus de causis christus debuit circumcidi. Primo quidem vt ostendat veritatez carnis humane contra manicheum. qui dixit eum habu- isse corpus fantasticum. et contra appollinarem qui dixit corpus christi. diuinitati esse cōsubstantialē et contra va- lentinum. qui dixit christum corpus de celo attulisse. Se- cundo vt approbaret circumcisionez. quam olim deus in- stituerat. Tertio vt approbaret se esse de genere abraę. q̄ circumcisionis mandatum acceperat in lignum fidei quā de christo habuerat. Quarto vt iudeis excusationem tol- leret ne eum reciperent si esset incircumcillus. Quinto vt obedientie virtutem. nobis suo cōmendarer exemplo vnde et octauo die circumcillus sicut erat in lege p̄ceptum Sexto vt qui similitudinem carnis peccati accipere adue- nerat. remediū quo caro peccati consueuerat mundari non respiceret. Septimo vt legis onus in se sustinens. alios a legis onere liberaret. fm̄ illud ad Gal. iij. misit deus filiu suum. factū sub lege. vt eos qui sub lege erant redi- meret. Ad. i. ergo dñm. q̄ circumcisio per remotionē carnalis pellicule. in membro generationis facta significa- bat spoliationem vctuste generationis. a qua quidem ve- rustate liberati sumus per passionem christi. et ideo veritas huius figure non fuit plene impleta in christi natiuitate sed in eius passione. ante quā circumcisio suam virtutem et statum habebat. et ideo deuit christum ante suam passi- onem. tanq̄ filium abraę circumcidi. Ad. ij. dñm. q̄ christus circumcisionem suscepit eo tempore quo erat sub precepto. et ideo sua actio in hoc est nobis imitanda. vt ob- seruemus ea que sunt nostro tempore in precepto. q̄ vni- cuiq̄ negotio est tempus et oportunitas. vt dicitur ecclē. vij. Et preterea vt origenes dicit sicut mortui fuimus cum illo moriente ita conseruati sumus christo resurgente. ita circumcisi sumus sp̄iali circumcissione per christum. et ideo carnali circumcissione non indigemus. Et hoc est q̄ apostolus dicit ad Collo. ij. in quo scilicet christo circū- cisi estis circumcissione non manufacta in expoliatione cor- poris carnis. sed in circumcissione domini nostri iesu x̄pi Ad. iij. dñm q̄ sicut christus propria voluntate mori- tem nostram suscepit. que ē effectus peccati. nullū in se ha- bens peccatū. vt nos a morte liberaret et spiritualiter nos faceret mori peccato. ita etiam circumcisionem que est re- mediū originalis peccati suscepit ad hoc q̄ aboleret ori- ginale peccatum. vt nos a legis iugo liberaret. et vt in no- bis spiritualem circumcisionem efficeret. vt scilicet susci- piendo figuram impleter veritatem.

Ad secundū sic procedit

Videtur q̄ inconuenienter fuerit x̄po nomen impositū Veritas enim prophetica vel euangelica. debet pronuncia- tioni prophetice respondere. sed prophete aliud nomē de x̄po pronunciauerunt. Dicitur enim Esa. vij. ecce virgo concipiet et pariet filium. et vocabitur nomen eius emanu- el et vij. vocabitur nomen eius accelera. spolia dētraxit. festina predari. et nono. vocabitur nomen eius ammira- bilis consiliarius. deus fortis. pater futuri seculi p̄iceps pacis. et jach. vi. ecce vir oriens nomen eius. ergo incon- uenienter vocatum est nomen eius iesus. Pre. Esa. **Ab 2**

Itē dicitur vocabitur nomen nūm nonum. quod os totum nominavit. sed hoc nomen iesus non est nomen novum. sed pluribus fuit in veteri testamento impositum. ut patet etiā ex ipsa genealogia Lu. iij. ergo videtur quod in convenienter vocatum est nomen eius iesus. **P**roterea. hoc nomen iesus salutem significat. ut patet per illud quod dicitur Mat. i. partet filium et vocabit nomen eius iesus ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum sed salus per xpm non est facta solum in circumcissione. sed etiam in preputio. ut patet per apostolum ad Roma. iij. Inconvenienter hoc nomen christo fuit impositum in sua circumcissione. **S**ed contra est auctoritas scripture. in qua dicitur Lu. ij. postquam consumati sunt dies octo. ut circumcideretur puer. vocatum est nomen eius iesus. **R**ñ. vdm. quod nomina debent rebus proprietatibus respondere. et hoc patet in nominibus generum et specierum. per ut dicitur in. iij. metha. ratio enim qua significat nomen est definitio. que designat propriam rei naturam. Nomina autem singularium hominum. semper imponuntur ab aliqua proprietate eius cui nomen imponitur. **U**el a re pte. sicut imponuntur nomina aliquorum sanctorum his qui in eorum festis nascuntur. **U**el a cognatione. sicut cum filio imponitur nomen patris. **U**el alicuius de cognatione eius. sicut propinqui iohannis baptiste voluerunt eum nominare nomine patris sui zacharia. non autem iohanne quia nullus erat in cognatione eius qui vocaretur hoc nomine ut dicitur Lu. i. **U**el etiam ab eventu. sicut ioseph vocavit primogenitum suum manassen. dicens oblitisceris me dominus deus omnium laborum meorum Gen. xli. **U**el etiam ex aliqua qualitate eius cui nomen imponitur. sicut Gen. xij. dicitur. qui pto egressus est de vtero marie. rufus erat. et totus in morem pelis hysspidus vocatum est nomen esau. quod interpretatur rubeus. Nomina autem que imponuntur divinitus aliquibus. semper significant aliquod gratum donum eis divinitus datum sicut Gene. xvij. dicitur est abrae. appellaberis abraam. quia patrem multarum gentium constituit te. **M**at. xvi. dicitur est petro. tu es petrus. et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Quia ergo homini xpo hoc munus gratie collatum erat. ut per ipsum omnes salvarentur. ideo convenienter vocatum est nomen eius iesus. i. salvator. angelo hoc nomen prenuunciantem. non solum matri sed etiam ioseph. quia erat futurus eius nutricius **A**d. i. ergo vdm. quod in omnibus illis nominibus quodammodo signatur hoc nomen iesus. quod est signatur salutis. Nam in hoc quod dicitur emanuel quod interpretatur nobiscum deus. designatur causa salutis. que est unio divine et humane nature in persona filij dei. per quam factum est ut nobiscum esset deus. **P**er hoc autem quod dicitur vocabitur nomen eius acceleta. spolia detrahe etc. designatur a quo nos salvaverit. quia a diabolo cuius spolia abstulit. **P**er illud ad collo. ij. ex polians principatus et potestates raduxit confidenter. in hoc quod dicitur vocabitur nomen eius ammirabilis etc. designatur via et terminus nostre salutis. in quantum scilicet ammirabili divinitatis consilio. et virtute ad hereditatem futuri seculi perducimur. in quo erit pax perfecta filiorum dei. sub ipso principe deo. **Q**uod vero dicitur Ecce vir oriens nomen eius. ad idem refertur ad quod primum scilicet ad incarnationis misterium. secundum quod exortum est in tenebris lumen rectis corde. **A**d. ij. vdm. quod his qui fuerunt ante christum potuit convenire hoc nomen iesus secundum aliquam aliam

rationem. puta quia aliquam particularem et spalem salutem attulerit. sed per rationem spalem et universalem salutis hoc nomen est proprium xpo. et per hoc dicitur esse novum. **A**d. iij. vdm. quod sicut Gen. xvij. legitur quod simul abraam suscepit impositionem nominis a deo et circumcissionis mandatum. et ideo apud iudeos consuetum erat ut ipso die circumcissionis. nomina pueris imponerentur quasi ante circumcissionem presertim esse non haberent. sicut etiam nunc pueris in baptismo nomina imponuntur. **U**nde super illud Prover. iij. ego filius sui patris mei. tenelius et unigenitus coram matre mea. dicit giola. quare salomon se unigenitum coram matre vocat quem fratrem veterini scriptura fecisse testatur. nisi quia ille mox natus. sine noie antequam esset de vita recessit. et ideo xps simul cum fuit circumcissus. noie impositionem accepit.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod inconvenienter fuerit xps in templo oblatus. **D**icitur enim exodi. xij. sanctifica tibi oem primogenitum. quod appertit vulvam in filijs israel. sed xps de clauso virginis vtero exiit. et ita matris vulvam non aperuit. ergo xpus ex hac lege non debuit in templo offerri. **P**roterea. illud quod est semper presens alicui non potest ei presentari sed xpi humanitas semper fuit deo maxime presens. et sic coniuncta in unitate persone. ergo non oportuit quod coram deo offerretur. **P**roterea. xps est hostia principalis ad quam omnes hostie veteris legis referuntur sicut figura ad veritatem sed hostie non vult esse aliqua hostia. ergo non fuit conveniens ut pro xpo hostia offerretur. **P**roterea. inter legales hostias precipue fuit agnus qui erat iuge sacrificium ut habetur numeri. xvij. unde et xps dicitur agnus iohannis. i. ecce agnus dei. Magis ergo fuit conveniens quod pro xpo offerretur agnus quam par turtura. vel duo pulli columbarum. **S**ed in contrarium est auctoritas scripture. que hoc factum esse testatur Lu. ij. **R**ñ. vdm. quod sicut dicitur est xps voluit sub lege fieri. ut eos qui sub lege erant redimeret. et ut iustificatio legis in suis membris spualiter impletur. **D**e ple autem nata duplex preceptum in lege traditur. **U**num quidem generale quod ad omnes scilicet completis diebus purificationis matris offerretur sacrificium pro filio sive pro filia. ut habetur Levit. xij. et hoc quod dicitur sacrificium erat ad expiationem peccati in quo proles erat concepta et nata. et etiam ad consecrationem quandam ipsius. quod tunc primo presentabatur in templo. et ideo aliquid offerebatur in holocaustum et aliquid pro peccato. **A**liud autem preceptum erat speciale in lege de primogenitis tam in hominibus quam in iumentis. sibi enim dominus deputaverat omne primogenitum in israel. pro eo quod ad liberationem populi israel percussit primogenita egipti. ab homine usque ad pecus. primogenitis israel referuntur. et hoc mandatum ponitur exodi. xij. in quo etiam figurabatur xps qui est primogenitus in multis fratribus ut dicitur ad Ro. vij. Quia ergo xps ex muliere natus erat primogenitus et voluit fieri sub lege. hoc duo evangelista lucas. circa eum fuisse observata ostendit. **P**rimo quidem id quod pertinet ad primogenitos. cum dicitur tulerunt illum in iherusalem ut offerrent eum deo. sicut scriptum est in lege deo quia omne masculinum ad partum vulvam. sanctum domino vocabitur. **S**ecundo id quod pertinet ad omnes cum dicitur ut darent hostiam. secundum quod dicitur erat in lege domini par turturum. aut duos pulli columbarum. **A**d. i. ergo vdm. quod sicut Gene. nascentem

dicit illud legis preceptum. in solo incarnato deo singula-
riter et ab alijs differenter impleri videtur. ipse namq; so-
lus ineffabiliter conceptus. ac incomprehensibiliter editus
virginalem vterum aperuit. non antea conubio referatū
conseruans et post partum inuolabiliter signaculum casti-
tatis. vnde et qd dicit aperiens vuluā. designat qd nihil
antea intrauerat vel exiuerat. et ppter hoc etiam spēaliter
dicitur masculinus. qz nihil de femineitate culpe portauit.
singulariter etiam sanctus qui terrene contagia corru-
ptibile. immaculati partus nouitate non sensit. Ad. ij.
dōm qd sicut filius dei non ppter se factus est homo. et cir-
cumcilius in carne. sed vt nos p gratiam faceret deos et vt
spēaliter circumcidam. sic propter nos sifitur dōs. vt di-
scamus nos deo presentare nos ipsos. et hoc post circumci-
sionem eius factum est. vt ostendat neminē nisi circumci-
sum vitij dignum esse diuinis conspectib. Ad. iij. dō
qd ppter hoc ipm voluit hostias legales p se offerri qui
erat vera hostia. vt figura veritati coniungeretur. et per ve-
ritatem figura approbaretur. contra illos qui deum legis
negant a xpo fuisse in euangelio predicatum non enim pu-
tandum est. vt origenes dicit qd filium suum bonus deus
sub lege inimici fecerit. quam ipse non dederat. Ad. iij.
dōm qd Leuit. xij. precipitur vt qui agnuz possent. p filio
aut filia simul et turturē siue columbā offerrent. qui vero
non sufficerent ad offerendum agnuz. duos turtures aut
duos columbe pullos offerrent. dōs ergo qui cum diues
esset ppter nos egenus factus est. vt illius inopia diuites
essent. vt dicitur. iij. Coz. viij. p se pauperum hostiam
voluit offerri. sicut et in ipsa natiuitate pannis inuoluitur
et reclinatur in presepio. nihilominus in hōi a ues figu-
te congruunt. turtur enī quia est auis loquax. predicatio-
nem et confessionē fidei signat. quia vero est aial castum.
castitatem signat quia vero est aial solitarium contempla-
tionem signat. Columba vero est aial mansuetum et sim-
plex. mansuetudinem et simplicitatem signans. est autē
al gregale. vnde signat vitam actiuam. Et ideo hōi bo-
stia signabat pfectionem xpi et membror eius. Utrunq;
aut animal ppter consuetudinem gemendi. pntes sancto-
rum lucus designat. sed turtur que est solitaria designat
orationum lacrimas. colūba vero que est gregalis. signat
publicas orationes ecclesie. Utrunq; aut animal dupli-
catum offert vt sanctitas sit nō solū in aia s; etiā in corpe

Ad quartuz sic procedit

Videtur qd inconuenienter mater dei ad templum pur-
ganda accesserit. Purgatio enī non videtur esse nisi ab i-
munditia. Sed in beata virgine non fuit immunditia vt
ex supra dictis patet. ergo non debuit vt purganda ad tē-
plum accedere. Pre. leuit. xij. dicitur. mulier si susce-
pit semine peperit masculum. amunda erit septem diebo
et ideo ei precipitur qd non ingrediarur sanctuariuz. donec
impleantur dies purgationis eius. sed beata virgo pepe-
rit masculū sine virili semine. non g debuit ad templum
venire purganda Pre. purgatio ab imundicia non fit
nisi p gratiā. sed sacramenta veteris legis gratiam non cō-
ferebant. sed ipa poti us secū gratie auctorem habebat. nō
ergo conueniens fuit vt beata virgo ad templum purgā-
da veniret Sed cōtra est auctoritas scripture. qua dō
Lu. ij. qd impleti sunt dies purgatois marie fm legē moy-
si. Rñ. dōm qd sicut plenitudo gratie a xpo dirinat in
matre. ita decuit vt mater humilitati filij conforaretur
humilibus enī deus dat gratiā vt dicit Ja. iij. et iō sicut

xps licet legi non esset obnoxius. voluit tñ circumcisiōne
et alia legis onera subire. ad demonstrandum humilitatē
et obedientie exemplū. et vt approbaret legem et vt oc-
casionem iudeis tolleret. ppter easdem rationes voluit vt
matrē suam implere legis obseruantias. quibus tñ non
erat obnoxia. Ad. i. ergo dōm qd licet beata virgo nul-
lam haberet imundiciam. voluit tñ purgationis obser-
uantiam implere. non ppter indigentiam sed ppter legis
preceptum. et ideo signanter euangelista dicit qd impleti
sunt dies purgationis eius fm legem. ipa enī fm se pur-
gatione non indigebat. Ad. ij. dōm qd signanter moy-
ses videtur fuisse locutus ad eripiendam matrē dei ab
imundicia. que non peperit suscepto semine. et ideo patet
qd non obligatur ad impletionem illius precepti sed vt
lutarie purgationis obseruantiam impleuit vt dictum
est. Ad. iij. dōm qd legalia sacramenta non purgabam
ab imundicia culpe que fit per granam sed banc purgatio-
nem pfigurabant. purgabam enī purgatione quadam
carali ab imundicia irregularitatis cuiusdam sicut in se-
cunda parte dictum est. neutrā tñ imundiciā beata virgo
cōtraxerat. et iō nō indigebat purgari. **Ad. XXXVIII.**

Deinde considerandum

est de baptismo iohānis. quo xps baptizatus
est. et quia xps baptizatus est baptismo iohā-
nis. Primo considerandū est de baptismo iohānis in cō-
muni. Secundo de baptisatione xpi. Circa primuz que-
runtur sex. Primo vt um conueniens fuerit qd iohānes
baptizaret. Secundo vt ille baptismus fuerit a deo. Ter-
tio vt contulerit gratiam. Quarto vt alij preter xpm
illo baptismo debuerit baptizari. Quinto vt baptisim⁹
ille cessare debuerit xpo baptizato. Sexto vt baptizati
baptismo iohānis. postea essent baptizadi baptismo xpi.

Ad primuz sic proceditur

Videtur qd non fuerit conueniens iohannem baptizare.
omnis enī ritus sacramentalis ad aliquā pnter legem. s; iohānes
non introduxit nouam legem. ergo inconueni-
ens fuit qd nouum ritū baptizandi introduceret. Pre.
iohannes fuit missus a deo in testimonium tanq; prophete-
ta. fm illud Luc. i. tu puer propheta altissimi vocaberis.
sed prophete qui fuerunt ante christum. non introduxerūt
nouum ritum. sed ad obseruantiam legalium introduce-
bant vt patet malach. vlti. memento re moysi serui mei.
ergo nec iohannes nouum ritum baptizandi introducere
debit. Pre. vbi est alicuius rei superfluitas. non est
ad illud aliquid addendum. sed iudei excedebant in sup-
fluitate baptismatum. dicitur enim Marci. viij. qd phari-
sei et omnes iudei. nisi crebro lauent manus non mandu-
cant. et a foro nisi baptizentur. non comedunt. et alia mul-
ta que tradita sunt illis. seruare baptismata calicum et vt
ceozum. et ornamentozum et lectorum. ergo inconueniens
fuit qd iohannes baptizaret. Sed contra est auctoritas
scripture. mat. iij. vbi premissa sanctitate iohannis subdit
tur. qd eribant ad eum multi et baptizabantur in iordane.
Rñ. dicendum qd conueniens fuit iohannem baptiza-
re ppter quartuor. Primo quia oportebat xps a iohanne
baptizari. vt baptismum consecraret. vt dicit Aug. super
iohannem. Secundo vt xps manifestaretur. vnde ipse io-
hannes baptista dicit Job. i. vt manifestetur scz xpus in
hierusalem. ppretea vni ego in aqua baptizans. concur-
rentibus enī turbis annuntiabat xpm. qd quidem facili⁹